.tüü(!, r ,-

§n*'-g= C-â,[,'|,âBn
A@ Essa casa é sua

ItrrorceçÃ9 N._ DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
Vereador Policial Federal Suender - PL

Reapresentação de lndicação ao Chefe do poder
Executivo Municipal para a revitalização completa do
Çampo de futebol localizado na esquina da Rua
NS-O4 com a Avenida Perimetral, no Bairro Vila
Norte, nesta urbe.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO,

0 Vereador subscrevente, nos termos do art. 88, §1o, alínea 'i" do Regimento
lnterno, que seja encaminhada lndicação ao Chefe do Poder Executivo Munici[al para
a Revitalizaçâo completa do campo de Íutebot locatizado na esquina da Rua NS-O4
com a Avenida Perimetral, no Bairro Vila Norte, nesta urbe

JUSTIFICATIVA

Esta indicação surge da necessidade de disponibilização de um espaço próprio
que atenda todos os munícipes daquela região, desde crianças, adolescentes e jovens,
objetivando maior qualidade de vida e também interação entre os moradores.

Além de todos benefícios à saúde e bem estar, ressalta-se a importância do
esporte como meio essencial para diminuir os índices de vulnerabilidade de crianças,
adolescentes e jovens, que por muitas vezes estão inseridas em um contexto sociat
com serviços de infraestrutura precários, elevado índice de evasão escolar e também
pela ausência de perspectivas e oportunidades acadêmicas e profissionais.

A prática esportiva é um cana! de socialização positiva que contribui para a
inclusão social, bem como parA o afastamento de crianças, adotescentes e jovens do
mundo da criminalidade e das drogas, contribuindo para a formação de um cidadão
com caráter e dignidade; e também impulsionando a formação educacional, trazendo
maiores oportunidades através do esporte.

Câmara Municipal de A

anrpolh.go,log.br
@camarêanaoolis

oo@'

SUENDER

t$llgr i

W
â'#fut%1ü'*r'13r4'B

Jundaí'